
 
 

AREA TERRITORIO 
 

PRELIMINARE DETERMINAZIONE SETTORE AMBIENTE – DIFESA DEL 
SUOLO – ACQUE METEORICHE 

SERVIZIO: AMBIENTE 
 

REGISTRO DI SETTORE N. 34 
REGISTRO GENERALE N. 3325 
IN DATA 16-12-2024 
 
 
Oggetto: ACQUISTO DI CARTELLONISTICA DA INSTALLARE SU LUNGOLAGO PER IL 

COMUNE DI COMO. CIG: B4CF516B59. IMPEGNO DI SPESA. BENEFICIARIO: 
CEDAP S.R.L. P.IVA/C.F. 01522290137 

 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamato integralmente il Regolamento di Polizia Urbana approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 53 in data 01/07/2019, modificato con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 in data 30/9/2020 e successivamente modificato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 36 in data 27/10/2022, il quale stabilisce che: 

A. all’art. 8, comma 1, Lett. d): “Somministrare o abbandonare qualunque tipo di alimento 
ad uccelli selvatici o ad altri animali ed in particolare a piccioni (coIumba Iivia 
domestica) presenti allo stato Iibero sul territorio comunale, ad eccezione deIIe aree 
agricole o nei luoghi eventualmente autorizzati daII’Amministrazione comunale. Il 
divieto non si applica ai privati e alle associazioni che, anche tramite accordi con iI 
Comune, si adoperano per Ia cura, iI sostentamento e iI contenimento delle colonie 
feline e dei gatti liberi che vivono nel territorio comunale” (Cartello: Divieto di 
somministrare alimenti a cigni, anatre e animali selvatici); 

B. all’articolo 6, comma 4: “Salvo che neIIe aree aII’uopo destinate e segnaIate è vietato 
fare iI bagno neI Iago, nei torrenti, neIIe fontane e in genere in qualsiasi superficie 
d’acqua pubblica. È altresì vietato gettare cose o immergere oggetti o animali nelle 
fontane, neIIe vasche e in genere in qualsiasi superficie acquea pubblica, ovunque 
presenti” (Cartello: Divieto di Balneazione); 

Premesso che con la Deliberazione di Giunta n. 298 del 11/09/2024, in vigore dal 1° ottobre 2024, 
sono definite le competenze assegnate al Settore Ambiente – Difesa del Suolo – Acque 
Meteoriche; 

Dato atto che  

 il Servizio Ambiente ha la necessità di acquistare della cartellonistica/segnaletica per la 
cittadinanza da installare sul lungolago del Comune di Como sulla base di analoghi layout già 
in uso dall’Amministrazione; 



 con comunicazione da parte dell’Ammirazione comunale del 09/12/2024 è stata interpellata la 
ditta CEDAP S.r.l (Centro Distribuzione Articoli Premiazione) - in via G. Carducci n. 5 
22070 Montano Lucino (CO) – P.IVA/C.F. 01522290137 - la quale ha fatto pervenire agli atti 
del Comune di Como i seguenti preventivi allegati al presente atto e sottoscritti, per 
accettazione, dal Direttore del Settore Ambiente, Difesa del Suolo, Acque Meteoriche: 

- preventivo n. 75-24 del 09/12/2024 acquisito agli atti del Comune di Como con P.G. 
n. 224242 del 09/12/2024 per € 268,00 oltre IVA al 22% (n. 10 targa in alluminio D – 
Bondo 420x297x3 stampa digitale installazioni escluse) di cui al punto A);  

- preventivo n. 76-24 dell’11/12/2024 acquisito agli atti del Comune di Como con P.G. 
n. 225991 del 11/12/2024 per € 268,00 oltre IVA al 22% (n. 10 targa in alluminio D – 
Bondo 420x297x3 stampa digitale installazioni escluse) di cui al punto B);  

 il precitato operatore economico è stato individuato grazie alla sua comprovata esperienza e 
competenza nel settore in cui rientra la fornitura da espletare; 
 

Visto altresì il Comunicato del Presidente Anac del 10/01/2024 con il quale l’Autorità, al fine di 
agevolare le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi di digitalizzazione, chiarisce che 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell’Autorità sarà disponibile, fino al 31/12/2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 
5.000,00;      

Visto l'art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che: “è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”; 

Ritenuto:  

 congrui i preventivi e il prezzo totale offerto dalla ditta CEDAP S.r.l.;  

 di procedere all’acquisto del materiale di cartellonistica/segnaletica dalla ditta CEDAP S.r.l. 
ubicata in via G. Carducci n. 5 – 22070 Montano Lucino (CO), con P.IVA/C.F. 
01522290137, per un importo totale complessivo pari ad € 653,56 (IVA inclusa al 22%); 

Dato atto che: 

 questo Settore ha provveduto ad acquisire sulla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di 
ANAC il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B4CF516B59 per la fornitura di: 
“Cartellonistica da installare sul lungolago del Comune di Como”; 

 è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023: 

- Responsabile Unico del Progetto (RUP), il sottoscritto ing. Ciro Di Bartolo Direttore 
pro tempore del Settore Ambiente, Difesa del Suolo, Acque Meteoriche; 
 

 sono state individuate le seguenti figure tecniche/amministrative, ai sensi art. 45 D.lgs. n 
36/2023:  

- Responsabile del Progetto (RUP), il sottoscritto ing. Ciro Di Bartolo Direttore pro 
tempore del Settore Ambiente, Difesa del Suolo, Acque Meteoriche; 

- Supporto al RUP e Collaboratore tecnico/amministrativo: dott. Matteo Tasciotti 
 

Considerato che questo Settore ha proceduto, con esito favorevole, alla verifica del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) che si allega al presente atto; 



Ritenuto quindi che il pagamento avverrà, in favore della ditta CEDAP S.r.l., in un’unica soluzione 
e la liquidazione avverrà, con successivo atto dirigenziale, entro 30 giorni dalla data di ricevimento 
della fattura elettronica; 

Richiamato l’art. 52, comma 1 del D.lgs. 36/2023 secondo cui “nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere A) e B), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

Visti:  

- il Regolamento UE n. 679/2016 nonché l’art. 9 del Provvedimento n. 243 del 15 maggio 
2014 “Linee Guida del Garante della Privacy”; 

- il D.lgs. n. 33/2013; 

- il D.lgs. n. 36/2023; 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento comunale; 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di 
cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009;  

Atteso che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

Constatato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici ed accertata l’insussistenza, ai 
sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interessi da parte del firmatario del presente 
atto; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 18 agosto 2000 n. 276 e ss.mm.ii. di aver 
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regola di finanza pubblica; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

1) di accettare i preventivi allegati al presente atto sottoscritti dal Direttore del Settore Ambiente, 
Difesa del Suolo, Acque Meteoriche, che di seguito si elencano: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 n. 75-24 del 09/12/2024 acquisito agli atti con P.G. n. 224242 del 9/12/2024 per € 
268,00 oltre IVA al 22% (n. 10 targa in alluminio D – Bondo 420x297x3 stampa 
digitale installazioni escluse) Cartello: Divieto di somministrare alimenti a cigni, 
anatre e animali selvatici, di cui al punto A); 

 n. 76-24 del 11/12/2024 acquisito agli atti con P.G. n. 225991 del 11/12/2024 per € 
268,00 oltre IVA al 22% (n. 10 targa in alluminio D – Bondo 420x297x3 stampa 
digitale installazioni escluse), Cartello: Divieto di Balneazione, di cui al punto B); 

2) di procedere all’acquisto del materiale di cartellonistica/segnaletica dalla ditta CEDAP S.r.l. - 
via G. Carducci n. 5 – 22070 Montano Lucino (CO) – P.IVA/C.F. 01522290137, per un importo 
di € 536,00 (IVA al 22% esclusa); 

3) di impegnare la complessiva spesa di € 653,92 (IVA Inclusa al 22%) nel seguente modo: 

Anno Spesa Missione U Cod. 
bilancio 

Cap./Art. Descrizione 
Capitolo 

 Importo Esig.tà Codice 
fornitore 

CIG 

 

2024 

 

S 

 

09.02 

 

2.02.01.99.999 

 

2090202/5805 

 

Acquisto cartelli e 
manufatti - 

Settore Ambiente 

  

€ 653,92 
(IVA 

Inclusa al 
22%) 

 

 

 

2024 26446 B4CF516B59 

 

del bilancio corrente; 

4) di dare atto che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 Legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (CIG) in oggetto è 
B4CF516B59;  

5) di dare atto che il pagamento, in favore della ditta CEDAP S.r.l., avverrà, con successivo 
atto dirigenziale, in un’unica soluzione e la liquidazione avverrà entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della fattura elettronica; 

6) di dare atto che il DURC della ditta CEDAP S.r.l.  ha dato riscontro favorevole, fermo 
restando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, si procederà a quanto stabilito dalla normativa vigente; 

7) di dare atto che: 

- il Responsabile del Progetto – R.U.P. è il sottoscritto Ing. Ciro Di Bartolo Direttore pro-
tempore del Settore Ambiente – Difesa del Suolo - Acque Meteoriche, ai sensi dell’art. 15, 
comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 2 comma 3 Allegato I.2, dichiarando, ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art 16 del D.lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente 
provvedimento;  

- ai sensi dell’art. 45 D.lgs. n. 36/2023 il supporto al RUP e collaboratore 
tecnico/amministrativo è il dott. Matteo Tasciotti; 
 

8) di esprimere sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
D.lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

9) di valutare positivamente il presente provvedimento ai sensi dell’art. 11, comma 2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 



 
10) di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. di aver 

preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

11) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario;  
 

12) di dare atto che il presente provvedimento rileva ai fini degli obblighi di pubblicità prevista 
dall’art. 23 del D.lgs. n. 33 e ss.mm.ii., e di disporre pertanto la relativa pubblicazione 
nell’apposita sezione del Sito istituzionale; 
 

13) di dare atto, infine, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Lombardia entro 30 
giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all’albo comunale on-line. 

 

 

 
 


